SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 03/CC/2012.

Florianópolis, 26 de março de 2012.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as)

Assunto: Convocação

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. Sª. para a Sessão Ordinária do Conselho
de Curadores, a realizar-se no dia 29 de março de 2012, quinta-feira, às 14:00hs, na  “Sala
Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte Ordem do Dia:

01. Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária realizada em 14 de março de 2012.

02. Processo n.º  23080.007635/2011-51, n.º  23080.007636/2011-04, n.º  23080.007606/2011-
90, n.º  23080.007604/2011-09, n.º  23080.007632/2011-18, n.º  23080.007638/2011-95,
Processo n.º  23080.007602/2011-10, n.º  23080.00763/2011-41, n.º  23080.007623/2011-27,
n.º  23080.007631/2011-73, Processo n.º  23080.007626/2011-61, n.º  23080.007599/2011-26,
n.º  23080.007612/2011-47, n.º  23080.007641/2011-17, n.º  23080.007629/2011-02, n.º
23080.051117/2011-75,
      Requerente: Coordenadoria de Educação a Distancia
      Assunto: Termo de Depósito/Transfêrencia patrimonial – para os Polos.
      Relator: Cons. Daniel Miranda
      Posição: Em diligencia.

03. Processo n.º 23080.046549/2011-64
      Requerente: Proinfra
       Assunto: Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas Sócio-Econômicos ( FEPESE), tendo por objeto à
execução do projeto de pesquisa intitulado “Projeto Águas da Terra – Consolidação de um
Modelo Autossustentável de Operação de Sistemas de Dessalinização: Geração de Emprego e
Renda”.
      Relator: Cons. Wagner Leal Arienti
      Posição: Em diligencia.

04. Processo n.º 23080.051798/2011-71
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal
de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
(FAPEU), tendo por objeto à execução do projeto de extensão intitulado “Mitãrusu Mbo’epy:
Petei Tape – Formação de Jovens: um caminho”.
       Relator: Cons. Wagner Leal Arienti

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

05. Processo n.º 23080.044634/2011-98
      Requerente: Proinfra
       Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal
de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
(FAPEU), tendo por objeto à execução do projeto institucional intitulado “Laboratório de Teste
Pré-clínicos em Stents e Próteses Endovasculares”.
      Relator: Cons. Wagner Leal Arienti

06. Processo n.º 23080.052898/2011-15
      Requerente: Seplan
       Assunto: Contrato   a   ser   firmado   entre   a Universidade   Federal   de   Santa   Catarina
 (UFSC)   e   a   Fundação  de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por
 objeto  à execução do projeto de extensão intitulado “Projeto Câncer”.
      Relator: Cons. Wagner Leal Arienti

07. Processo n.º  23080.053260/2011-00
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Homologação do Termo de Cooperação  e de  Contrato a serem celebrados entre a
Secretaria de Política Nacional de Transportes do Ministério dos Transportes e a Universidade
Federal de Santa Catarina e Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária/FAPEU
e a Universidade Federal de Santa Catarina/ UFSC,  que  tem por objeto o  "Desenvolvimento
de  Estudos de Viabilidade Técnica, Econômica, Social, Ambiental e Jurídico-Legal para
Implantação de um  Serviço  Regional de  Transporte  Ferroviário de Passageiros, de caráter
regular, doravante denominado Trem Regional".
      Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

08. Processo n.º  23080.050830/2011-00
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Homologação do Convênio   envolvendo   o   Serviço Social   da   Indústria,
 Departamento  Regional de Santa Catarina (SESI/SC) e a Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC), tendo por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado
 “Desenvolvimento   de   um   jogo   eletrônico   educativo   no formato   game   e-book   em
segurança   e   saúde   do   trabalho”.
      Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

09. Processo n.º 23080.052407/2011-36
      Requerente: Proinfra
       Assunto: Termo   de   Cooperação   Técnico científica   e Financeira   envolvendo   a
 Secretaria   de   Portos   da   Presidência   da República   (SEP/PR)   e   a   Universidade
 Federal   de   Santa   Cataria (UFSC) ,   e   o   Termo   de   Contrato   entre   a Universidade
 Federal   de   Santa   Catarina   (UFSC)   e   a   Fundação   de Ensino  e  Engenharia  de  Santa
Catarina  (FEESC), ambos   tendo   por   objeto   a   execução   do   projeto   de   pesquisa
intitulado   “Apoio   à   SEP/PR   no   Planejamento   do   Setor   Portuário Brasileiro   e   na
Implantação   dos   Projetos   Inteligência   Logística Portuária.”
      Relator: Cons. Erves Ducati

10. Processo n.º 23080.053630/2011-09
      Requerente: Proinfra
       Assunto: Termo de Contrato a ser firmado entre  a Universidade Federal de Santa
Catarina/UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa E Extensão Universitária/FAPEU, tendo
por objetivo a prestação de serviços pela  FAPEU na execução do Projeto de Institucional
intitulado: "Apoio Pedagógico aos Alunos dos Cursos de Graduação da UFSC".
      Relator: Cons. Daniel Miranda

11. Informes Gerais

                                                    Atenciosamente,

Kátia Denise Moreira
Secretária Executiva

	Ofício-Circular nº. 03/CC/2012.
	Florianópolis, 26 de março de 2012.
	Aos Senhores (as) Conselheiros (as)
	Assunto: Convocação